
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

DETERMINA N. 139 DEL 09.11.2022 

Presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in Brindisi alla Via Prov.le per San Vito n. 

187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, determina sull’argomento di seguito riportato: 

Servizio di installazioni luminarie artistiche nel centro cittadino in occasione delle Festività Natalizie 2022-

2023. Nuova Eletto Luminarie S.r.l. CIG 9469571931 

PREMESSO 

- con determina n. 134 del 28.10.2022 è stata pubblicata in formato aperto sulla piattaforma  Tuttogare, ai 

sensi  dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come modificato 

dall’ art. 51 del d.l. n. 77/2021, convertito con modificazione dalla l. 108/2021, apposita richiesta di 

preventivo finalizzata all’individuazione di un operatore economico per il noleggio, l’installazione, delle 

luminarie per le festività natalizie e di fine anno 2022-2023 lungo alcune vie della Città di Brindisi per 

l'importo complessivo di € 45.500,00 oltre IVA; 

- che nella predetta determina veniva indicato come il termine ultimo per la presentazione del preventivo il  

giorno 07.11.2022, ore 09,00, termine entro il quale gli operatori economici operanti nel settore ed in 

possesso dei requisiti richiesti avrebbero potuto trasmettere la propria offerta economica, oltre ad un proprio 

elaborato progettuale, che sarebbe valutato in concerto con il Socio Unico Comune di Brindisi;  

- che nel termine assegnato pervenivano due preventivi, uno formulato dalla  ditta AF DI ANGELO 

FONTO’, P.I.: 02702300746, l’altro dalla NUOVA ELETTRO LUMINARIE S.R.L., P.I.: 01972050742; 

- che in data  07.11.2022 il Seggio di Gara , nella persona del Consulente Esterno per il Settore Energia, ing. 

Antonio Iaia, dava avvio all’apertura telematica delle buste virtuali e riscontrava come nella busta 

amministrativa della ditta AF di Angelo Fontò fosse stata inserita l’offerta economica priva dell’elaborato 

progettuale mentre non era stata inserita la documentazione amministrativa, sebbene fosse stato richiesta, a 

pena di esclusione, la trasmissione dell’autocertificazione requisiti, della dichiarazione DURC e tracciabilità 

e del patto d’integrità, secondo i modelli trasmessi dalla stazione appaltante e che dovevano essere compilati 

e firmati a cura dell’operatore economico; 

- che il RUP, ipotizzando che l’operatore avesse erroneamente inserito nella busta virtuale economica la 

documentazione amministrativa richiesta a pena di esclusione, verificava che anche nella busta economica 

era stata inserita la medesima documentazione; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

- che il RUP ha ritenuto pertanto di escludere l’operatore economico AF di Angelo Fontò a causa 

dell’assenza e non già della carenza della documentazione di gara che non può essere sanata mediante 

soccorso istruttorio; 

- che la ditta Nuova Elettroluminarie S.r.l. allegava la documentazione richiesta, formulava un’offerta 

economica, pari ad € 42.542,50 (quarantaduemilacinquecentoquarantaduevirgolacinquanta), inferiore rispetto 

alla base d’asta e proponeva luminarie che, alla luce dell’elaborato progettuale allegato, risultava rispondente 

alle esigenze della Società; 

- che il Socio Unico riteneva l’offerta proposta dalla ditta Nuova Elettroluminaruie S.r.l. in linea con il 

decoro urbano della città di Brindisi; 

- che il RUP proponeva di procedere all’aggiudicazione del servizio nelle more della verifica della 

documentazione amministrativa, previa trasmissione del PASSOE da parte della ditta Nuova Elettro 

Luminarie S.r.l., con sede  legale in san Donaci alla Via C. Battisti n. 20, P.IVA 01972050742, prevedendo 

espressamente come la validità del contratto debba essere sospensivamente condizionata alla regolarità delle 

dichiarazioni rese dall’operatore economico. 

CONSIDERATO 

- che la Società può procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) del d.l. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come modificato dall’ art. 51 del d.l. n. 

77/2021, convertito con modificazione dalla l. 108/2021 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di accogliere la proposta del RUP e, in considerazione dell’urgenza di procedere all’affidamento, di 

sottoscrivere il contratto con la Ditta Nuova Elettroluminarie S.r.l., sospensivamente condizionato alla 

verifica della regolarità delle dichiarazioni rese dall’operatore, per il noleggio, l’installazione, l’assistenza 

atta ad assicurare il continuo e perfetto funzionamento nelle ore prefissate ed il successivo smontaggio delle 

luminarie per le festività natalizie e di fine anno 2022-2023 lungo alcune vie della Città di Brindisi, per 

l’importo di € 42.542,50, CIG 9469571931; 

- di prevedere pertanto che la ditta provveda alla fornitura a noleggio delle luminarie per un periodo di 

completo funzionamento per le festività natalizie e di fine anno dal 26/11/2022 al 08/01/2023 compresi, con 

orario di accensione dalle ore 17:00 alle ore 23:00 per il periodo compreso dal 26.11.2022 al 07.12.2022, 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

dalle 17:00 alle 00:30 dal 08.12.2022 al 08.01.2023e dalle ore 17:00 del 31.12.2022 alle ore 05:00 del giorno 

01.01.2023; alla installazione delle luminarie noleggiate, comprese le linee elettriche di alimentazione 

realizzate a norma di legge e ogni elemento di sostegno ed ancoraggio che non dovrà comunque interferire 

con linee od elementi di proprietà di enti o privati che non intendano acconsentire tale installazione. Sarà 

cura dell’affidatario contattare gli eventuali proprietari e stipulare gli eventuali accordi scritti e/o verbali in 

modo da garantire una corretta installazione con il consenso dei terzi interessati, fermo restando che la 

Società è sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità in merito ai suddetti accordi; alla assistenza tecnica 

tramite personale idoneo e opportunamente qualificato per un corretto funzionamento di tutti gli elementi 

installati lungo l'intero periodo e secondo gli orari precedentemente fissati compresi gli interventi urgenti in 

caso di avarie o altri problemi di qualsiasi tipo legati ai materiali in oggetto ed alla relativa installazione, in 

modo tale da garantire un continuo e perfetto funzionamento degli stessi (con le eventuali penali di cui ai 

successivi articoli); allo smontaggio di ogni elemento precedentemente installato e ripristino dei luoghi nello 

stato in cui si trovavano prima dell'installazione: durante le opere di installazione e smontaggio degli 

elementi in oggetto sarà cura della ditta appaltatrice intervenire nei modi previsti dalle vigenti leggi in 

materia di viabilità; 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “Società Trasparente”. 

 

   L’Amministratore Unico 

              Dott. Giovanni Palasciano 

 


